LUCAS, filius Johannis de Erpe, xxiii libras annuatim ex bonis *Utenhoute* prope *Rode Sancte Ode*, jure rodensi.

Item, iii modios siliginis apud *Broghelen* juxta *Sonne*, jure rodensi. Dominus Willelmus de Barle, cum totali feodo de *Houte*, in pagina de *V*, tenet modo (4).

LEONARDUS DE MECHLEN (5), filius Egidii de Hortpesch (6), xx bonaria terre sita apud *Epen* prope *Mechlen* pertinentia apud *Lemborgh*.

LEONIUS, filius Petri de Erpe, bona de *Langvelt* apud *Erpe*; item, bona (7) apud *Vechle* cum domibus omnibus.

(1) Louis Berthout, sire de Helmont et de Keerbergen. « Il eust les terres de Helmont et Keerbergen après la mort de son frère. » (Butkens, t. II, p. 180.) D'après la généalogie que donne cet auteur, Louis Berthout n'aurait eu qu'un fils, appelé Walleran et non Jean. C'est ce dernier qui figure au *Spechtboek*, fol. 187 v°.

(2) Ces biens sont inscrits au *Spechtboek*, fol. 192 r°, au nom de Guillaume, fils de Luc Van Erpe, dit *Van Bobnagel*.

(3) *Ludooff Van Lomeshem*, dit le *Spechtboek*, fol. 536 r°, hout xx *buenre lants liggende tot Lomeshem*.

(4) Voy. plus loin, au folio 120 v°.

(5) *Leonard Van Hurtspechs*, dit le *Spechtboek*, fol. 317 v°.

(6) Voy. ci-dessus, page 46.

(7) Lacune dans le registre. Elle provient de ce que le texte, dans la minute, est très-difficile à lire.

LUDOVICUS dictus *Scerve*, iii marchas apud *Rode*.

LUDOVICUS DOMINUS DE RANDENRODE, castrum et villam de *Randenrode* integraliter (1), in rotulo wassembergensi.

LUDOVICUS, filius *Wilhelmi de* (2) beke, dimidium bonarium prati vel circiter, et iii bonaria terre apud *Beche*.

LAURENTIUS, filius *Halie*, ccc mensuras (3) dictas *Zoutlant* apud *Valkenberghe* et unum conductum in *Scalda*.

LEONIUS, filius *Johannis quondam de Erpe*, xxiii jugera terre jacentia apud *Hovas*, que nominantur *Rossemhoeve*.

Item, secundo, medietatem bonorum dictorum de *Waden*, jacentium prope *Orthen* juxta *Buschum*. Que quidem bona vendidit *Hubertus de Barsdone*.

LAMBERTUS DE STRATEN, vi jugera (4) terre sita apud *Alem* (5),

Fol. 80 r^o. que quondam fuerunt *Gobelini de* (6), domum et curtim suam sitam apud *Os* et i giornale terre ibidem.

LUCAS, filius *Johannis de Eerpe*, de molendino venti apud *Coeveringhen*, jure brabantino.

Item, secundo, iii modios siliginis apud *Broghele* prope *Zonne*, jure rodensi (7). Unum feodum est et stat in papiro de *Buscho*.

(1) Par ses lettres données le vendredi avant la Noël 1289, Louis, sire de Randenrode, reconnut qu'il avait reçu en fief d'illustre homme, Jean, duc de Lothier, de Brabant et de Limbourg, le château de Randenrode tel qu'il se trouvait en deçà de ses fossés, et cela selon la teneur des lettres du duc faites à cette occasion et de la manière que feu Gérard, sire de Randenrode, son aïeul, tenait ledit fief de Henri, duc de Limbourg et comte de Berg. (Voy. le cartulaire n° 1, fol. 93 v^o, portant le n° 1 dans l'*Inventaire des archives des chambres des comptes*, et Butkens, t. I^{er}, p. 325.)

(2) Lacune dans le registre. Il y a dans la minute *Meerbeke*. Ceci est conforme au *Spechtboek*, fol. 98 v^o.

(3) *Gemet*, dit le *Spechtboek*, fol. 150 v^o.

(4) *MergheLEN*, dit la minute du registre.

(5) La minute porte *Talem*.

(6) Le copiste a oublié d'ajouter le nom, qui est *Ghewanden*. (Voy. la minute du registre.)

(7) Double emploi avec ce qui figure plus haut, à la page 197.

LAMBERTUS, filius Lamberti de Dronghel, iii jornalia terre vel circiter jacentia apud *Meweden*.

LEONIUS, filius Henrici de Frendees, xi bonaria prati, xvii jornalia terre cum jornali, iii domistadia et iii bonaria terre jacentia apud *Frendees*, que ad ipsum sunt devoluta ex successione Walteri de Frendees quondam, avunculi sui.

LAMBERTUS BRABENCHON, x bonaria nemoris sita in nemore apud *Buedinghen*, que fuerunt Egidii Des Riken, et ante cum (1) tenere solebat. Deleatur de libro.

DOMINA LUTGARDIS, uxor domini Arnoldi de Wachtendone, filia domini Johannis quondam Scheyvards, xx libras annuatim nigrorum turonensium supra teloneum ducis rodensem. Et est feodum castri apud *Kerpen*.

LAMBERTUS, filius quondam Johannis de Grase, iii bonaria terre sita apud *Beche* in villicatione de *Halen*.

LAMBERTUS BRABECHON (2), frater quondam domini Johannis de Winde, circiter x bonaria prati sita apud *Orsmale*. Et debet nominare infra XL dies, a vr^a die aprilis, si plus sit vel non.

M.

Fol. 80 v^o
vacat.

MARIA COMITISSA JULIACENSIS (3) tenet *Arschot*, *Vaelbeke*, Fol. 81 r^o
Rode cum appenditiis, et illud quod dominus Godefridus de
Brabantia solebat tenere a duce in feodum.

MAHAUS, filia Arnoldi, domini de Berghis (4), tenet de duce
omnia bona que habet in terra de *Breda*. Johanna, domina
de Berghis (5), tenet.

(1) Lacune dans le registre. Le texte de la minute est à peu près effacé.
Le prédécesseur est Robert de Lapide, inscrit au fol. 100 v^o.

(2) Il est cité un peu plus haut.

(3) Marie de Brabant, fille de Godefroid de Brabant, sire d'*Arschot*, etc.,
lequel était fils du duc Henri III. Elle épousa d'abord Guillaume, comte de
Juliers. (Voy. les détails que Butkens donne sur cette princesse, t. I^{er},
p. 576, et sur la terre d'*Arschot*, t. II, p. 51.)

(4) Voy. le même auteur, t. II, p. 102.

(5) Voy. *ibid.*

Item, eadem, omnia que habet apud *Lyssem* et *Herssele*. Dominus Arnoldus de Rume (1), frater Machtildis, tenet modo.

MARGARETA dicta *Sconincs*, apud *Uccle*, bona valentia circiter xl solidos annuatim.

MARIA HOSDINNE, ii homagia apud *Zempse* et xx mansionarios tam apud *Zeempse* quam apud *Hombeke* et apud *Weerde*.

MARIA, filia domini de Herpen (2), castrum vel mansum in villa de *Herpen*, et villam et omnia que habet, valentia iiiiii libras in terra, annuatim, et decimam apud *Hees* et decimam de *Nisterle*.

MARIA DOMINA DE FAUQUEMONT (3) tenet de duce castrum, villam de *Bouterssem* cum omnibus villis et aliis pertinentiis quibuscumque ad ipsum pertinentibus.

Item, idem, apud *Zanthoven* tenet quedam bona et apud *Everne*.

MAHAUS DE WAILHAING tenet *Wailhaing* et appenditias. Dominus Johannes de Agimont tenet modo (4).

MARGARETA DOMINA DE DIEDEGHEM (5), mansum de *Wilrike*, circiter xii bonaria tam terre quam pasture et silve ad justiciam antwerpiensem. Dominus Johannes de Diedeghem tenet modo.

MATHEUS DE HEYSE, v bonaria terre et xii denarios census.

MARGARETA DE UCKELE, unam hovam terre apud *Boexstel*, valentem circiter v libras annuatim.

Fol. 81 v°.

MARSILIUS DE BARDUIC (6), unam hovam terre apud *Tilborch*.

(1) Butkens nous apprend que la mère de Mathilde de Bergh étant devenue veuve épousa par amour Guillaume d'Orbeille, sire de Rummes. (Voy. *ibid.*)

(2) Butkens la cite à propos de ce passage, qu'il reproduit en entier. (T. II, p. 163.)

(3) Marie de Bautershem, épouse de Renaud, sire de Fauquemont. (Voy. *ibid.*, p. 211.)

(4) Jean de Looz, sire d'Agimont, époux de ladite Mathilde, qui était fille d'Arnoul, sire de Walhain. (Voy. *ibid.*, p. 193.)

(5) Marguerite de Wavre, épouse de Jean de Diedeghem. (Voy. *l'Historie des environs de Bruxelles*, t. III, p. 102.)

(6) On a écrit au-dessus de *Bardewyc*.

MAKARIUS SCEFLAERS, xviii bonaria terre apud *Wilre* et x bonaria nemoris vel circiter et quartam partem domus apud *Wilre*.

MATHILLON DE ENATHES (1), lx bonaria terre apud *Gulpen*, apud *Sanctam Margaretam*.

MICHAEL DE MUSCHE, ix bonaria terre, xvii capones et xvii solidos annuatim apud *Voeren*, in terra de *Dolhaing*.

Item, idem, ii bonaria terre, ii solidos census, vi denarios et ix capones annuatim apud *Mirle*.

MAHAUS DE BECHE, xxx libras terre apud *Beche* (2).

MARIA, uxor quondam Therici Hase, vi denarios et iii denarios ad carrucam (3).

MARGARETA, uxor Gholys de Curti, de Filfordia, tenet apud *Perke* c libras terre. Johannes de Levedale tenet modo.

MARIA DE RUEMST tenet *Hobouken* et *Hekerne* cum suis appenditiis (4).

MAHAUS DE BOXBERCH, iii libras annuatim apud *Lynkulys*.

MARGARETA, filia comite de Wesele (5), xi bonaria apud *Roselberch* (6) et xxvii bonaria apud *Brouchout*. Johannes Bruinman, de *Lyra*, tenet modo.

MAHAUS DE BABINGHIEM, dimidium giornale terre, xv capones annuatim et i homagium (7).